Cunoaşterea filosofiei social-politice a fiului cantorului din Bocşa
Sălajului nu este posibilă fără a analiza cu deosebită atenţie, faimosul
discurs rostit în catedrala Blajului în 2/14 mai 1848, discurs ce face
l'inste oratoriei româneşti.

Vasta problematică dezbătută de Simion Bărnuţiu în.amintitul discurs
l'ste, în general, cunoscută, şi pentru elucidarea problematicii pe care
ne-am propus-o, aceea a evidenţierii legăturilor dialectice dintre limbă,
cultură şi libertate naţională în gîndirea lui Bărnuţiu, am găsit de
cuviinţă să supunem atenţiei şi un studiu al gînditorului, care, deşi edit
(a fost publicat în nr.

lO S. Bărnuţiu. „Leptiune limbistică ... ".
11 Ibidem.
12 S. Bărnuţiu, „O tocmeală ... ".
13 Idem, p. 204.
H S. Bărnuţiu, „Românii şi Ungurii. Discurs rostit în catedrala Blajului,

2/14 mai 1848", Cluj, 1924, p. 35.
15 S. Bărnuţiu, „O tocmeală ... ", p. 209.
16 Ibidem.
17 S. Bărnuţiu, „Lepţiune limbistică ... ".
18 Ibidem.